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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o postojích zdravotníků na jednotce intenzivní péče

k pacientům po sebevražedném pokusu. Úvodní kapitoly se detailně věnují suicidální

problematice, nastiňují zdroje emočních problémů a zátěže, se kterými se mohou

zdravotníci při výkonu svého povolání setkávat. Následující kapitola hovoří o syndromu

vyhoření. Výzkumná část práce mapuje postoje zdravotníků k pacientům po suicidálním

pokusu, zjišťuje úroveň a efektivitu informovanosti zdravotníků v psychiatrické

a psychologické problematice a její vliv na jejich postoj, posuzuje povědomí o syndromu

vyhoření a případné vlastní zkušenosti respondentů s tímto stavem a dále hodnotí míru

psychické a emoční náročnosti při péči o pacienta po sebevražedném pokusu.

Kvalitativního výzkumu formou semistrukturovaných rozhovorů se zúčastnilo

20 respondentů. Shledali jsme, že postoje zdravotníků k pacientům po suicidálním pokusu

jsou spíše pozitivní. Překvapivým zjištěním bylo, že 70 % respondentů neabsolvovalo

žádný seminář či kurz zaměřený na výše uvedená témata, a že se žádný z nich aktivně

nezajímá o konkrétní problematiku intenzivní péče o psychiatrického nemocného se

somatickým onemocněním a ani o problematiku suicidií. Znepokojivým zjištěním bylo, že

na sobě 85 % respondentů za dobu své praxe pozorovalo nějaké příznaky syndromu

vyhoření, 60 % v minulosti a 25 % je jimi dokonce postiženo v současné době. Šetření dále

prokázalo nesporný vliv syndromu vyhoření respondentů na jejich postoj k pacientům po

suicidálním pokusu. Na 30 % respondentů klade péče o tuto skupinu pacientů vyšší

psychické nároky.

klíčová slova:

sebevražedný pokus, postoj, zdravotnický pracovník, syndrom vyhoření

ABSTRACT

The thesis focuses on the attitudes of health care professionals in intensive care to patients

after a suicide attempt. First chapter deals with suicide issues in detail, outlines sources of

emotional problems and stress which can health care professionals encounter. The next

chapter talks about burnout syndrome. The research part surveys the attitudes of healthcare

professionals to suicidal patients, investigates the level and effectiveness of the awareness

of health care professionals in the psychiatric and psychological issues and its impact on

their attitudes, assesses awareness of burnout syndrome and eventual respondent‘s own

experiences with this condition and evaluates the degree of mental and emotional demands

of care of suicidal patients. On the qualitative research in the form of semi-structured

interviews participated 20 respondents. We found that the attitudes of health care

professionals to patients after a suicide attempt are rather positive. A surprising finding

was that 70 % of respondents didn´t receive any seminar or course focused on topics

mentioned above, and that none of them are actively interested in the specific issue of

psychiatric intensive care of patients with somatic disease and neither the issue of suicides.

A disturbing finding was that 85 % of respondents observed some symptoms of burnout

during their practice, 60 % in the past, and 25 % are affected by them even today. The

investigation further showed undoubted influence of burnout syndrome on the respondent‘s

attitudes to patients after a suicide attempt. 30 % of all respondents says that the care of

this kind of patients is more mentally demanding.

keywords:

suicide attempt, attitude, health care worker, burnout syndrome
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1 Úvod

Suicidalita a suicidium jsou významným celosvětovým společenským i medicínským

problémem. V posledních letech došlo v České republice k mírnému nárůstu incidence

sebevražd. V současné době se dle dostupných zdrojů sebevraždy podílejí na celkovém

počtu úmrtí v důsledku vnějších příčin ve 26 % (Český statistický úřad: Sebevraždy,

2015). Také v naší praxi se bohužel stále častěji setkáváme s pacienty po suicidálním

pokusu. Kontakt s jedincem, jenž vážně přemýšlí o smrti či se o ni již pokusil, v nás může

podněcovat nejen silný pocit neodkladnosti a nutnosti kontroly, ale i úzkost, zlobu či pocit

bezmoci. Je třeba si vůči němu uchovat respekt, být trpělivý a určitým způsobem

i umírněný v pomáhání (Petr & Marková, 2014). Opakovaně jsme svědkem dilemat, která

péči o tyto pacienty provázejí, ať už se jedná o pocit marnosti poskytované péče či potřebu

pochopit čin, který ho k nám přivedl. Bojujeme o životy pacientů po rozsáhlých operačních

výkonech, po vážných úrazech či s onkologickým onemocněním. Často tak v nás,

zdravotnících, vzniká vnitřní konflikt v případě, že si jiný chce vzít život dobrovolně a my

mu v tom svou péčí vlastně bráníme. Sebevražedně jednající člověk je často považován za

slabého, neschopného, nebezpečného a duševně nemocného. Nejlepší zbraní proti

stigmatizaci těchto pacientů je dostatečná osvěta zdravotnického personálu o duševních

chorobách vedoucí k jejich hlubšímu pochopení a neodsuzování.

Úvodní kapitola diplomové práce poskytuje náhled na suicidální problematiku, věnuje se

rizikovým faktorům, věkovým a pohlavním rozdílům, prevenci a léčbě, informuje

o sebevražednosti v České republice a péči o pacienta po suicidálním pokusu. Následující

část charakterizuje osobnost a profesionální chování zdravotníka, nastiňuje zdroje

emočních problémů a zátěže, se kterými se mohou zdravotníci při výkonu povolání

setkávat. Péče o pacienta po suicidálním pokusu mnohdy klade na ošetřující personál vyšší

emocionální nároky a nejednou ji provází řada dilemat. Tyto okolnosti mohou

u zdravotníků zvyšovat riziko vzniku syndromu vyhoření. Z těchto důvodů byla do

diplomové práce zařazena kapitola, jež vymezuje pojem syndrom vyhoření, jeho současná

pojetí a definice, dále informuje o možných rizikových faktorech a profesích, jež jsou

tímto stavem více ohroženy. Popisuje fáze a příznaky syndromu vyhoření, diagnostiku,

nastiňuje důsledky a v neposlední řadě se věnuje možnostem jeho prevence a léčby.

Ve výzkumné části práce se zabýváme zpracováním výsledků z vlastního kvalitativního

výzkumu realizovaného formou semistrukturovaných rozhovorů. Interview jsme zachytili

záznamovou technikou. Získaná data jsme analyzovali a zpracovali metodou otevřeného

kódování. Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapování postojů zdravotníků

k pacientům po sebevražedném pokusu. Dílčími cíli bylo zjištění úrovně a efektivity

informovanosti zdravotníků v psychiatrické a psychologické problematice a její vliv na

postoj zdravotníků k pacientům po sebevražedném pokusu. Dále posouzení povědomí

o syndromu vyhoření a případných vlastních zkušeností respondentů s tímto stavem

a v neposlední řadě zmapování možné vyšší psychické a emoční náročnosti, jež může

zdravotníky při péči o pacienta po suicidálním pokusu provázet.
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2 Současný stav poznání

V české odborné literatuře dosud nebyla tématu postojů zdravotnických pracovníků

k pacientům po sebevražedném pokusu věnovaná žádná pozornost, z tohoto důvodu jsme

při tvorbě diplomové práce čerpali především ze zahraničních zdrojů zaměřených na tuto

problematiku. Výběru relevantních tematických zdrojů předcházela systematická rešeršní

analýza za použití těchto klíčových slov: sebevražedný pokus, zdravotnický pracovník,

deprese, postoj, syndrom vyhoření a zvládání stresu. Na jaře 2015 jsme prohledali

elektronické databáze dostupné na Ústavu vědeckých informací, především BMČ, PubMed

a Embase. Dále jsme zažádali o vypracování rešerší v NLK a ve vědecké knihovně

nemocnice, v níž probíhalo naše výzkumné šetření, kde byly využity zejména databáze

MEDLINE a CINAHL Complete. Vyhledávání zdrojů jsme vymezili na jazyk anglický,

německý a český a léta 2005-2015. Po celou dobu tvorby diplomové práce jsme sledovali

relevantní aktuality nejen v českých odborných časopisech a pomocí výše uvedených

databází dohledávali primární zdroje. Z celkového počtu 98 nalezených zdrojů jsme po

důkladném prozkoumání použili 61 pramenů vztahujících se k tématu práce. Snažili jsme

se použít co nejaktuálnější literaturu, k problematice syndromu vyhoření jsme si však

dovolili použít bibliografii J. Křivohlavého z roku 1998, jednoho z nejvýznamnějších

českých psychologů, kteří se věnují této problematice, neboť je tato publikace z našeho

pohledu nepřekonaná. Veškeré literární zdroje, které byly v diplomové práci použity, jsme

citovali prostřednictvím citační normy APA.


[…]


zkušenost s péčí o tyto pacienty, opakovaná dilemata, jež se při poskytování péče mnohdy

objevují, dále osobní zájem o suicidální problematiku a příležitost si tímto způsobem

rozšířit znalosti z dané oblasti.

Úvodní část diplomové práce se zabývá teoretickým vymezením suicidální problematiky,

věnuje se rizikovým faktorům, prevenci a léčbě, informuje o sebevražednosti v ČR a péči

o pacienta po suicidálním pokusu. Následující kapitola charakterizuje osobnost

a profesionální chování zdravotníka, nastiňuje zdroje emočních problémů a zátěže, se

kterými se mohou zdravotníci při výkonu povolání setkávat. Další kapitola vymezuje

pojem syndrom vyhoření, jeho současná pojetí a definice, informuje o možných rizikových

faktorech a profesích, jež jsou tímto stavem více ohroženy. Popisuje fáze a příznaky tohoto

fenoménu, diagnostiku a možnosti prevence a léčby.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapování postojů zdravotníků k pacientům po

sebevražedném pokusu. Dílčími cíli bylo zjištění úrovně a efektivity informovanosti

zdravotníků v psychiatrické a psychologické problematice a její vliv na postoj zdravotníků

k pacientům po suicidálním pokusu. Dále posouzení povědomí o syndromu vyhoření

a případných vlastních zkušeností respondentů s tímto stavem a v neposlední řadě

zmapování možné vyšší psychické a emoční náročnosti, jež může zdravotníky při péči

o pacienta po sebevražedném pokusu provázet. Všechny cíle se nám podařilo splnit.

Výzkumné šetření přineslo hned několik zajímavých zjištění. Postoje zdravotníků

k pacientům po suicidálním pokusu jsou spíše pozitivní. Zjistili jsme, že pro postoj

35 % respondentů je určující druh sebevražedného pokusu a 60 % vyjádřilo pochopení pro

bilanční sebevraždu. 15 % respondentů má k pacientům po suicidálním pokusu spíše

negativní postoj. Při zjišťování úrovně a efektivity informovanosti zdravotníků ve výše

uvedené problematice jsme došli k překvapivému zjištění, a to že 70 % respondentů

neabsolvovalo žádný seminář či kurz zaměřený na výše uvedená témata a 40 % o ně nejeví

žádný zájem. Dalším neočekávaným zjištěním bylo, že se žádný z respondentů aktivně

nezajímá o konkrétní problematiku intenzivní péče o psychiatrického nemocného se

somatickým onemocněním a ani o problematiku suicidií. Domníváme se, že vyšší

informovanost v této oblasti, o komunikaci s psychiatrickými pacienty, o prevenci a léčbě

syndromu vyhoření, by byla pro respondenty přínosem nejen k objasnění této

problematiky, profesionálnímu zvládání situací spojených s péčí o psychiatricky nemocné,

ale i ve vztahu k pacientovi jako prevence jeho stigmatizace. Myslíme si, že vyšší

informovanost vede k větší sebejistotě a sebekontrole při poskytování zdravotní péče, a tím

i ke zlepšení psychické pohody zdravotníka, proto bychom chtěli doporučit všem

zdravotníkům, aby se v této problematice vzdělávali, využili nabídky kurzů, jež jim

zaměstnavatel popřípadě i jiná zdravotnická zařízení nabízejí. Organizátorům těchto

programů bychom si dovolili navrhnout, aby připravovali spíše interaktivní výukové

programy, které budou pro účastníky jistě atraktivnější a mohly by tak zvýšit i jejich účast

na těchto kurzech a zejména zájem o výše zmiňovanou problematiku.
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Při posuzování povědomí respondentů o syndromu vyhoření a jejich vlastních zkušeností

s tímto stavem jsme zjistili, že všichni z nich mají o tomto stavu náležité povědomí.

Znepokojivým zjištěním však bylo, že 85 % respondentů na sobě za dobu své praxe

pozorovalo nějaké příznaky syndromu vyhoření, 60 % v minulosti a 25 % je jimi dokonce

postiženo v současné době. Nabízí se otázka, proč je tato incidence tak vysoká, zda souvisí

s nezájmem o vzdělávání se v této oblasti, s náročností pracoviště, s mezilidskými vztahy

a pocitem nenaplnění při výkonu povolání, anebo jsou tyto projevy již důsledkem

syndromu vyhoření? K prokázání těchto domněnek by bylo zapotřebí provést nové šetření

věnující se této problematice podrobněji. Nezjistili jsme podstatný rozdíl v incidenci mezi

pohlavími ani přímou souvislost mezi délkou praxe a syndromem vyhoření. Šetření však

prokázalo nesporný vliv syndromu vyhoření respondentů na jejich postoj k pacientům po

suicidálním pokusu. Posledním cílem této práce bylo zmapování míry psychické a emoční

náročnosti pro zdravotníky při péči o pacienta po suicidálním pokusu. Dospěli jsme

k závěru, že pro 30 % respondentů je péče o tuto skupinu pacientů psychicky náročnější,

vede je k zamyšlení a klade na ně vyšší emocionální nároky.

Apelujeme na zdravotníky, aby více dbali na svoji duševní hygienu, více se zajímali

o relaxační techniky a postupy zvládání stresu, v případě potřeby využili možnosti

psychologického poradenství a krizové pomoci, jež jim zaměstnavatel nabízí. Jde

především o Vaši psychickou kondici a Vaše zdraví. Nezapomínejte, že Váš přístup

k pacientům, nejen po suicidálním pokusu, ovlivňuje jejich psychický stav a možná i jejich

náhled na budoucnost. Bilancují-li, jak se svým životem po sebevražedném pokusu dál

naložit, Váš přístup a postoj k nim může mít na jejich rozhodnutí nemalý vliv.
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1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
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