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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace

5

Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt hodnocené diplomové práce seznamuje s obsahem teoretické i empirické části.

Představen je též zkoumaný vzorek a jsou uvedeny hlavní výsledky. Abstrakt je

přiměřeného rozsahu. Uvedená klíčová slova považuji za vhodně zvolená.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

 Byla zvolena adekvátní

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená

20
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literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické

bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale

jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci

správně referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce

zahraničních autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace

práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický

základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů

a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický

přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím

způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze

v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Studentka zpracovala téma, kterému doposud nebyla věnována pozornost. V úvodu je

stručný popis kapitol teoretické a empirické části. Bylo čerpáno převážně ze zahraniční, ale

i české odborné literatury v celkovém rozsahu 61 zdrojů. Ačkoliv jsou některé prameny

staršího vydání, lze je považovat za stále aktuální, protože svým sdělením nebyly stále

překonány. Rešerše odborné literatury byla realizována pomocí elektronických databází.

V části Současný stav poznání je popsána metodika rešerše. Práci s odbornou literaturou

hodnotím velmi kladně a v dostatečném rozsahu s ohledem na dané téma. Použité literární

zdroje citovala autorka pomocí normy APA. Seznam použité literatury je uveden na konci

práce.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají

současné vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor

přínosné

15

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Autorka pro analýzu zvoleného tématu a splnění stanovených cílů zvolila metodu

kvalitativního výzkumu pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Strukturu otázek

studentka konzultovala s odborníkem v oboru psychologie Mgr. Denisou Dokulilovou,

která jí byla během tvorby práce odborným konzultantem. Studentka stanovila 1 hlavní a 3

dílčí cíle. Charakterizovala zkoumaný vzorek a popsala jeho výběr. Získaná data

analyzovala metodou otevřeného kódování.

Teoretická i empirická část hodnocené diplomové práce nese logickou strukturu. Je členěna

přehledně do několika kapitol a podkapitol.
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Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace

výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím

diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů

a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Autorka zpracovala ve své diplomové práci aktuální problém, kdy pracovala se soudobými

poznatky české i zahraniční odborné literatury. V kapitole Diskuze získané výsledky

podrobila rozsáhlé komparaci se zahraničními studiemi, na které též řádně odkazuje.

Některá zjištění by si jistě zasloužila hlubší pozornost, která by přispěla do již tak rozsáhlé

diskuze, např. že 85 % zapojených lékařů a sester osobně pozorovalo příznaky syndromu

vyhoření nebo zjištění téměř nezájmu o další vzdělávání v psychiatrické problematice, která

je i pro zdravotnický personál somatických oddělení důležitá. V závěru diskuze studentka

hodnotí splnění jasně stanovených cílů a opětovně předkládá hlavní poznatky. Hodnocená

práce neobsahuje zavádějící informace. V kapitole Závěr studentka sumarizuje obsah

teoretické a empirické části diplomové práce, hodnotí splnění cílů a opětovně uvádí hlavní

zjištění. V závěru této kapitoly formuluje doporučení pro praxi.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla

publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů

nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

10
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plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Při hodnocení diplomové práce nebyly shledány pochybení z etického pohledu. Studentka

získala povolení pro sběr dat v daném zdravotnickém zařízení. Každý respondent byl před

rozhovorem informován o obsahu rozhovoru a ujištěn o zachování anonymity. Součástí

každého rozhovoru přecházelo seznámení s informovaným souhlasem, který obsahuje

podstatné náležitosti a následně jeho podpis. Souhlasné stanovisko se sběrem dat ve

zdravotnickém zařízení spolu s informovanými souhlasy jsou uloženy u studentky. Práce

byla podrobena dne 15. června 2016 testu podobnosti v systému Theses.cz, kde byla

shledána podobnost s 26 dokumenty. Podobnost činí méně než 5 %.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

V předložené diplomové práci bylo zpracováno aktuální téma, které dosud nebylo

v odborné literatuře komplexně uchopeno. Byly zmíněny drobné nedostatky v analýze a

diskuzi, ale i přesto považuji diplomovou práci za přínosnou nejen obsahem, ale i

příkladnou formou zpracování.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu

 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Hodnocená diplomová práce je psaná v jazyce českém, odborným jazykem na výborné

úrovni. Obsahuje všechny formální náležitosti, nese logickou strukturu v celém svém

rozsahu a vzhledem ke zvolenému tématu je svým rozsahem přiměřená. Na konci práce

jsou uvedeny seznamy zkratek a číslovaných příloh.
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Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (90 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně
1
:

Diplomová práce „Postoje zdravotníků na jednotce intenzivní péče k pacientům po

sebevražedném pokusu“ obsahuje všechny požadavky kladené na tento druh prací. Je

zpracována svědomitě, s velkou dávkou empatie a osobním zájmem o téma. Studentka užila

četných konzultací nejen s vedoucím práce, ale i odborným konzultantem. Z výše uvedených

skutečností hodnotím práci klasifikačním stupněm Výborně

a

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jak byste realizovala Vaše doporučení pro praxi ve zdravotnickém zařízení, kde

pracujete?

2. Uveďte některé důvody, proč je zájem o další vzdělávání v psychiatrii pro

zdravotnický personál somatických oddělení nemocnic příliš nízký.

V Praze 2. srpna 2016 Mgr. Václav Kukol

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.